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det er blevet enormt moderne, at alle, både unge 
og ældre, om sommeren løber rundt med en 
vandflaske i hånden. Tidligere gik vi meget ind 
for et retursystem. Da var alting jo næsten i glas- 
flasker, og vi gik i Socialdemokratiet meget ind 
for, at man skulle bruge det retursystem til at 
genopfylde glasflaskerne, for de kunne holde 
meget, meget længere end plast. 

(Kort bemærkning). 
Jørn Dohrmann (DF): 
Jeg vil godt spørge fru Inger Bierbaum, hvad det 
er -  som også hr. Vesselbo var inde på - der lige 
pludselig gør, at det nu virker ulogisk for for- 
brugerne, at nogle engangsemballager er belagt 
med pant, mens andre skal smides ud. Sådan 
var det jo også, dengang man oprettede syste- 
met, og der mindes jeg, at Socialdemokratiet var 
med til det. 

Jeg har et andet spørgsmål med hensyn til at 
sammenligne sig med andre lande, i. eks. Sveri- 
ge. Har man ikke gjort sig nogen forestillinger 
om, dengang man fremsatte det her forslag, at 
man skulle prøve at sammenligne med, hvad 
der kan lade sig gøre i andre lande? 

Og så er der prisen for systemet. Vi hørte lige 
fra hr. Mogens Nørgård Pedersen, at han skøn- 
nede, at det nok ville koste 10 mio. kr. Er fru In- 
ger Bierbaum af den samme opfattelse, at det er 
den pris, vi taler om? 

(Kort bemærkning). 
Inger Bierbaum (S): 
Jeg vil gerne sige, at med hensyn til finansierin- 
gen, så har jeg kun mundtligt fra detailhande- 
len, at man ikke mener, det vil være særlig dyrt. 
Og i forhold til en finanslov er 10-15 mio. kr. jo 
ikke særlig meget, og man er interesseret i det, 
fordi forbrugerne er meget, meget forvirrede. 

Jeg vil gerne sige til spørgsmålet om, hvorfor 
vi ikke har gjort det tidligere, at da gik vi meget 
op i, at vi havde et rigtig godt retursystem i Dan- 
mark for glasflasker, som kan genopfyldes man- 
ge gange; De sidste 5-10 år har vi fået langt, 
langt flere ting i plast, og det er også derfor, at 
volumen er blevet så stort på det område, og 
derfor er tiden inde til nu at tage langt flere ting 
med på plastområdet. 

Det var det ikke i så høj grad tidligere, hvor vi 
måtte kæmpe meget for også at beholde vores 
gode genfyldningssystem på glasområdet. 홢 ' 

(Kort bemærkning). 
Jørn Dohrmann (DF): 
Jeg vil også godt henholde mig lidt til prisen, for 
det hænger jo overhovedet ikke sammen, når 
man påstår, at det kun vil koste 10 mio. kr. Det 
ved jeg, for det lille forslag, vi har taget med ind, 
koster 15 mio. kr. Hvordan kan man så påstå, at 
det måske kun vil koste 10 mio. kr.? Det forstår 
jeg ikke. 

Men jeg vil også godt have fru Inger Bier- 
baum til at forholde sig til, at man allerede den- 
gang havde forskellige typer, altså nogle en- 
gangsemballager var belagt med pant, og andre 
kunne man godt smide i affaldssækken. Hvorfor 
tog man ikke flere ting med ind under det sy- 
stem, man oprettede på det tidspunkt, og hvor- 
dan kan man samtidig påstå, at nu når vi gør et 
fremskridt, altså tager flere ting ind under retur- 
systemet, så blokerer vi for udvidelse? 

Vi gør netop det, at vi tager flere ting ind un- 
der og dermed udvider det og dermed gør det 
mere miljøvenligt. 

홢 ,, Kl. 18.20 

(Kort bemærkning). 
Inger Bierbaum (S): 
Jeg vil gerne sige, at når jeg ikke tror, at det bli- 
ver så dyrt, så er det, fordi jeg har fået oplysnin- 
ger fra detailhandelen om, at det ikke blev så 
dyrt. Det, man sådan cirka har skrevet i jeres af- 
tale, er jo, at det er et provenutab for staten, i og 
med at vi har nedsat emballageafgiften. Men jeg 
har ikke nogen sikre undersøgelser af, hvad det 
kommer til at koste. Jeg hævder bare, at de op- 
lysninger, jeg har, er, at det ikke ville blive særlig 
dyrt at tage den vigtigste del med, nemlig kilde- 
vandsplastflaskerne. Det er virkelig det alleral- 
lerstørste problem, der er på det område. 

Det er derfor, jeg mener, at alkoholsoda- 
vandsaftalen er meget, meget lille, specielt når 
man har aftalt, at der ikke må ske noget som 
helst før efter år 2006. Det er det, jeg mener står i 
aftalen. Og det synes jeg er noget trist noget. 

(Kort bemærkning). 
Inger Støjberg (V): 
Nu får vi at vide, at det præcis er kildevandsfla- 
skerne, plastflaskerne, der er det allerstørste 
problem. Så kunne jeg egentlig godt tænke mig 
at vide, om der i 2000 -  det er selvfølgelig lang 
tid, før jeg kom i Folketinget - da man i indgik 
den sidste flaskepantsaftale, ikke fandtes kilde- 
vandsflasker af plast, som der gør nu: Så vidt jeg 
ved, var der faktisk også enorme mængder af 홢 


